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(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Det er næppe nogen overraskelse hverken for 
Tingets medlemmer eller for folk uden for Tin- 
get, at der er politisk uenighed mellem Socialde- 
mokratiet og Enhedslisten, også når det handler 
om, hvordan man organiserer international støt- 
te til folk, som kæmper for demokrati og frihed. 
Men lad os nu ikke grave grøfterne dybere. 

Vi er altså uenige om den militære indsats. 
Men skal jeg ikke forstå fru Helle Degns indlæg 
på den måde, at hun er meget villig til så hurtigt 
som muligt efter dette møde at gå ind i diskus- 
sioner i f.eks. Det Udenrigspolitiske Nævn om, 
hvordan vi ud over en militær indsats kan hjæl- 
pe demokratiske kræfter, f.eks. ved at yde eks- 
traordinære bidrag til etablering af en fri presse, 
der kan omgå undtagelsestilstanden, og ved at 
styrke det civile samfund på alle mulige planer, 
så vi ikke bare lader os nøje med den nødhjælp, 
som kommer via de officielle kanaler? 

Formanden: 
Vi tager den sidste gang korte bemærkninger til 
hr. Søren Søndergaard; fru Helle Degn og hr. 
Peter Christensen. 

(Kort bemærkning). 
Helle Degn (S): 
Jeg beklager meget, men jeg vil sige til hr. Søren 
Søndergaard, at det er sådan, at der faktisk lig- 
ger en lang række projekter og programmer 
klar, men de kan bare ikke udføres i den situa- 
tion, vi befinder os i nu. Derfor er vi nødt til at få 
stabiliteten og sikkerheden på plads. 

Det er derfor, at Danmark via OSCE går ind 
og siger: Vi må have sikkerhed for, at disse ting 
ikke bliver misbrugt, og at de ikke udarter. Tid- 
ligere, da jeg var minister, er Danmark er gået 
ind bilateralt med støtte netop til demokratiet 
osv., så det ligger jo i baghovedet, og det ligger 
fuldstændig klart på alle skriveborde, men den 
aktuelle situation gør, at disse initiativer og pro- 
jekter ikke kan udløses. Det er den beretning, jeg 
har fået, om, hvordan forholdene er i Albanien, 
og det er klart, at det vil være genstand for vide- 
re drøftelse i det arbejde, vi skal have i diverse 
udvalg. 

(Kort bemærkning). 
Peter Christensen (S): 
Jeg synes lige, det var på kanten af sandheden, 
når man sagde, at man havde et alternativ. Det, 
man kunne henvise til, var jo, hvad man skulle 

have gjort for lang tid siden. Men hvad var 
alternativet, da det brød sammen dernede? Det 
har vi ikke hørt noget om hverken fra SF eller 
Enhedslisten. 

Angående den civile hjælp til Albanien er vi 
enige. Den går vi selvfølgelig ind i og vil arbejde 
for. 

Formanden: 
Hr. Søren Søndergaard for en kort bemærkning, 
og derefter går vi videre i ordførerrækken med 
hr. Arne Melchior. 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Alternativet var selvfølgelig, da situationen 
udviklede sig hurtigt og systemet brød sammen, 
at støtte systemets sammenbrud, at støtte de 
demokratiske kræfter, der ønskede, at det ude- 
mokratiske regime skulle bryde sammen. Hvad 
ellers? 

Det er præcis det, man ikke gjorde, og derfor 
frygter vi, at det, man gør nu, er at gå ind og sta- 
bilisere situationen, så Berisha har mulighed for 
at blive ved magten, og det synes vi er ganske 
alvorligt og ganske katastrofalt og et meget stort 
ansvar, man påtager sig. 

Men lad os snakke videre om de projekter, 
som skal gennemføres til støtte for demokrati og 
menneskerettigheder. Jeg vil sige til fru Helle 
Degn, at jeg tror godt, jeg kan finde et par pro- 
jekter, som kan gennemføres selv under de 
nuværende forhold. Jeg tror faktisk, jeg kan fin- 
de ganske mange projekter, og jeg ser frem til en 
drøftelse af, hvordan vi konkret får den hjælp 
frem. 

Arne Melchior (CD): 
I CD hilser vi med tilfredshed, at der er et endog 
meget stort flertal bag det foreliggende forslag, 
ikke fordi flertallet altid er de klogeste eller altid 
behøver at have ret, men fordi en udsendelse af 
danske styrker til en sådan opgave klart kræver 
et meget stort flertal i Folketinget. 

Vi er så med til at beklage, at der er nogle, af 
hvem vi havde ventet andet, som er imod. Det 
er klart, at når sådan et forslag ligger på bordet, 
kan man altid komme med indvendinger, det er 
da helt oplagt. Det er en kompliceret situation, 
der kan siges både det ene og det andet om den 
sag, og man kan, som vi nu har oplevet den sid- 
ste times tid, file filigran på det og gå i detaljer, 
som er interessante og spændende, men som i 
virkeligheden ikke vedrører den foreliggende 
opgave. 


